Дело №

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГг.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГг. 

<

адрес> 

Тогучинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Шульги П.И.,

при секретаре секретарь, 

с участием:

прокурора прокурор, 

адвоката адвокат, предъявившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с. Каменная Г. Т.. 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 9 классов, неженатого, не военнообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего: 

<

адрес>, 

<

адрес> не судимого,копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В конце сентября 2018 года ФИО1, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере без цели сбыта для личного употребления, пришел на участок местности, расположенный на окраине 

<

адрес> Т.. 

<

адрес>, где путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения – конопля, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 521 гр., что является крупным размером, которое принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, поместил в полипропиленовый мешок и картонную коробку, где незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками полицию. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 10 минут ФИО1 пришел на участок местности, расположенный на окраине 

<

адрес>, где путем сбора верхушечных частей и листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 334 гр., что является крупным размером.

Поле чего ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 10 минут до 19 часов 10 минут, находясь в помещении бывшего свинарника заброшенной фермы на окраине 

<

адрес>, смешал в полимерной бутылке растворитель с указанными верхушечными частями и листьями дикорастущего растения конопля, затем путем выпаривания в специально приспособленной для этой цели емкости и смешивания с курительным табаком, незаконно изготовил без цели сбыта, в удобной для личного употребления форме, вещество, массой не менее 1,345 гр., которое содержит в своем составе курительный табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), после чего часть употребил, а оставшуюся часть поместил в газетный сверток и положил во внутренний карман куртки и таким образом незаконно хранил при себе, а наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 334 гр., что является крупным размером, принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где поместил в полимерный пакет и таким образом незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 25 минут ФИО1, продолжая незаконно хранить при себе вещество массой 1,345 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), находясь на перроне остановочной платформы «Рожневский бор» перегона 

<

адрес> – 

<

адрес>-Сибирской железной дороги – филиала ОАО «РЖД», был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ЛПП на 

<

адрес>.

При производстве личного досмотра в период с 07 часов 45 минут до 07 часов 55 минут у ФИО1 во внутреннем кармане куртки сотрудниками полиции был обнаружен и изъят газетный сверток с указанным наркотическим средством, массой 1,345 гр., что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут у ФИО1 в хозяйственной пристройке, расположенной на приусадебном участке по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 334 гр., что является крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 521 гр., что является крупным размером. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии адвоката заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании ФИО1 поддержал свое ходатайство, пояснив, что с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, вину признал, ему разъяснен и понятен сокращенный порядок вынесения судебного решения и последствия принятия такого решения, свою позицию он согласовал с защитником.

Адвокат адвокат подтвердила, что порядок принятия решения по делу в особом порядке ФИО1 разъяснен, ходатайство подсудимого поддерживает. 

Анализируя доводы подсудимого по проведению особого порядка принятия судебного решения, суд пришел к убеждению, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель согласен на принятие решения по делу в особом порядке.

Судом установлено, что обвинение, предъявленное ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Таким образом, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень тяжести преступления, личность подсудимого и все обстоятельства по делу. 

ФИО1 имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно(т.1 л.д.232), на учетах не состоит(т.1 л.д.224,227,229). 

К смягчающим обстоятельствам суд относит полное признание вины, совершение преступления впервые.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств, судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, тяжести и его общественной опасности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и ему следует назначить наказание, хотя и связанное с лишением свободы, но с применением ст.73 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает целесообразным ФИО1 не назначать.

Согласно постановлению следователя(т.2, л.д.6), процессуальными издержками признаны расходы в размере 4320 рублей, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 при производстве предварительного расследования по назначению. 

Указанные процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат и их следует принять на счет государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ТРИ ГОДА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ДВА ГОДА, обязав ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного и периодически являться на регистрацию в этот же орган. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 332 гр. (2 гр. вещества израсходовано в процессе проведения исследования и экспертизы) и полимерный пакет белого цвета, внутри которого находится данное наркотическое вещество, упакованные в полимерный пакет сиреневого цвета; 

- вещество остаточной массой 0,205 гр., содержащее в своем составе курительный табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), остаточной массой 0,05 гр., (1,140 гр. вещества, содержащего в своем составе курительный табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,26 гр., израсходованы в процессе проведения исследования и экспертизы) и бумажный сверток, внутри которого находится данное наркотическое средство, упакованные в бумажный конверт; 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 417 гр., (1 гр. вещества израсходован в процессе проведения экспертизы) и полипропиленовый мешок, внутри которого находилось данное наркотическое средство, упакованные в полимерный пакет синего цвета; 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 102 гр., (1 гр. вещества израсходован в процессе проведения экспертизы), упаковано в полимерный пакет желтого цвета; 

- вещество остаточной массой 94,080 гр., содержащее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,105 гр. (26,880гр. вещества содержащего 0,030 гр. гашишного масла (масла каннабиса) израсходованы в процессе проведения экспертизы) в фольге, полимерный пакет черного цвета и металлическая ложка, упакованные в полимерный пакет желтого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить(т.1, л.д.107, 147);

- смывы с ладоней м срезы ногтевых пластин, изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, на которых выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – уничтожены в процессе проведения экспертизы(т.1, л.д.94-99). 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования по назначению в размере 4320рублей, принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

Судья П.И. Шульга

Копия верна:

Судья П.И. Шульга